*rempart en faveur de la maison d'Israël », sachant ces choses, les passant sous silence, et passent en faisant la sourde oreille. D'où, enflammés par le zèle divin, par l'autorité de Dieu « par lequel toute paternité » selon l'apôtre « est nommé sur le ciel et sur la terre », nous avons décidé que tout ce qui a été fait de ce genre jusque-là soit cassé par la rigueur et le règlement sacerdotaux et royaux, réduit à ce qui a été établi par les autorités, et qu'un tel abbatiat, mot qui signifie paternité en latin, soit totalement éloigné. Et si quelqu'un, du reste, a quelque présomption à ce propos et qu'admonesté, il ne veut pas se corriger d'une telle présomption et lui et celui qui lui aura été favorable ou aura été d'accord avec lui seront séparés du corps et du sang du Christ. Or quiconque parmi les moines aura reçu l'obéissance régulière par une telle main, qu'il soit puni du châtement de la plus grave des fautes. Et si, par la suite, l'un d'entre eux a une présomption qu'il soit déclaré anathème par le présent jugement de l'Esprit saint selon l'autorité décrétée par l'Esprit Saint. Or si un moine méprisant a un grade ecclésiastique, qu'il en soit privé ; s'il n'a pas de grade que, devant se satisfaire de pain et d'eau il soit reclus quarante jours dans une ergastule, et au sujet du ministère indûment reçu que celui qui veut obtenir le susdit **honor** ecclésiastique d'une **potestas** séculière en reçoive la sanction canonique selon le présent décret. Mais les évêques qui, jusque-là, ont consenti par le silence à un si grand fléau de présomption, qu'ils soient assez durement réprimandés, et si, dorénavant, ils laissent faire cela sans punition ou consentent à ce que ce soit fait, qu'ils s'abstiennent pendant trois mois des solennités de la messe, par ce jugement synodal et qu'ils se satisfassent de la communion de leur église. »<sup>1109</sup>*

<sup>1109</sup> Canon 10 du concile de Meaux-Paris édité par Wilfried HARTMANN in *M.G.H concilia* 3 , p. 89-91:

*« Perventum est siquidem ad nos, quod auditu lugubre et dictu nefas actuque horribile ac nimis triste dinoscitur, quia contra omnem auctoritatem, contra patrum decreta et totius christianę religionis consuetudinem in monasteriis regularibus laici in medio sacerdotum et levitarum ac ceterorum religiosorum virorum ut domini et magistri resideant et velud abbates de illorum vita et conversatione decernant et eosque diiudicent et regimina animarum ac divina eis secundum regulam non solum sine presentia verum et sine conscientia episcopi committant sacraria, et ita presumptive docent, qui noluerunt fieri discipuli veritatis, ut saltu inordinato magistri fiant erroris.*

*(Quod quam temerario ausu presumptum sit, omnis scripturarum demonstrat auctoritas, adeo ut, sicut scriptum est, nec in persecutione dominica sine ministris pontificum res publica ad comprehendendum Dominum, quanto magis ad ordinanda divina servitia auderent transmittere ? ait enim scriptura secundum Johannem « Iudas autem, cum accepisset cohortem et a pontificibus et phariseis ministros » et item : « Et adduxerunt Iesum ad Annam primum et inde ad Caiphan pontificem » et post examinationem pontificis suscepit eum Pilatus. Et Paulum princeps sacerdotum secundum legem sedens per legem iudicare debebat. Et quibus panes propositionis non licet edere, etiam a regis a deo electi petitione, nisi ab inmunditia mudentur, iudicio sacerdotum panes proponunt. »)*

*Quod non est aliud, nisi quod Ihoannes dicit, cum venerit antichristum acturum, « et nunc antichristi », videlicet, isti, « multi sunt » ; et quod Dominus secundum Marcum : « Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco, ubi non debet ; qui legit, intellegat. » vere enim ista est abominatio desolationis, non solum religionis, sed etiam presentis et perpetuę salutis, et non solum subditorum et talium apocriphorum rectorum, verum et regis et regni atque regni primorum huic detestabili ordinationi fautorum. Et quod adhuc habetur flebilis, quidam episcoporum e vicino sedentes et iuxta prophetam « canes muti, non valentes latrare ne opponere murum pro domo Israel » hec scientes silent et surda aure pertranseunt. Unde zelo divino accensi auctoritate dei, « ex quo omnis paternitas » secundum apostolum « in caelo et in terra nominatur » decernimus, ut , quicquid hujusmodi hactenus actum est, sacerdotali ac regali regore seu dispositione cassetur et ad statum auctoritativum reducat, et talis abbatia, que paternitas latino nomine dicitur, funditus removeatur. Et si quis hoc de cetero praesumpserit et ammonitus a tali praesumptione se corrigere non voluerit, et isdem et qui ei faverit vel consenserit a corpore Christi separetur et sanguine. Qui autem de monachis per talem manum oboedientiam regularem susceperit, gravioris culpę vindicta puniatur.*

L'authenticité de ce canon a été vigoureusement contestée par Elisabeth Magnou-Nortier, dans l'article déjà cité :

« La question des abbés laïques est reprise dans l'art. X, en un style on ne peut plus isidorien, où figurent d'abondantes citations de l'Ancien Testament, la définition de l'*abbatia* donnée par Isidore de Séville, l'anathème pour les contrevenants et, pour finir cette constatation désabusée où les évêques se condamnent eux-mêmes : ***Episcopi vero qui actenus tantam silentio consenserunt praesumptionis perniciem !*** Qui parle ici ? On le perçoit de plus en plus clairement : ce qui a rendu la compréhension de ces textes si difficile, c'est l'intervention quasi constante de deux discours incompatibles mais sciemment imbriqués l'un dans l'autre. »<sup>1110</sup>

Le jugement de Madame Magnou-Nortier sur ce canon nous paraît sévère. En réalité celui-ci nous paraît présenter une doctrine cohérente si l'on excepte un passage visiblement interpolé que nous avons signalé dans notre traduction de ce canon par une typographie particulière. Nous examinerons dans un premier temps ce passage interpolé avant de nous pencher sur le fond de ce canon.

#### b) Un canon visiblement interpolé

Pour démontrer l'interpolation du passage que nous avons signalé, nous utiliserons trois arguments :

---

*Quodsi post quisquam illorum pręsumperit iudicio sancti Spiritus praesenti sancti Spiritus decreta auctoritate anathematizatur. Si autem monachus contempnens gradum ecclesiasticum habuerit, eo privetur ; si gradum non habuerit, pane et aqua contentus ergastulo diebus quadraginta retrudatur, et de ministerio indebito adepto ultionem canonicam, qui a qualibet seculari potestate prędictum honorem ecclesiasticum vult optinere, ex hoc decreta (Corr. decreto) sustineat. Episcopi vero, qui actenus tantam silentio consenserunt praesumptionis perniciem, durius arguantur ; et si deinceps istud sine vindicta dimiserint aut agere in suis parrochiis consenserint, tribus mensibus hoc synodali iudicio a missarum solemnibus se abstineant, et suę tantum ecclesię communionem contenti fiant. »*

La structure de la première phrase du passage qui nous semble interpolé - signalé par une typographie particulière nous paraît particulièrement elliptique et complexe : « *Quod quam temerario ausu pręsumptum sit, omnis scripturarum demonstrat auctoritas, adeo ut, sicut scriptum est, nec in persecutione dominica sine ministris pontificum res publica ad comprehendendum Dominum, quanto magis ad ordinanda divina servitia auderent transmittere ?* » Il nous semble que les deux propositions *nec in persecutione dominica sine ministris pontificum res publica ad comprehendendum Dominum* et *quanto magis ad ordinanda servitia auderent transmittere* sont construites parallèlement et que pour, bien le comprendre, il faudrait restituer dans la première proposition *ausa sit transmittere* et dans la seconde *sine ministris pontificum*. L'idée du rédacteur - ou plutôt de l'interpolateur - est d'opposer la *res publica* qui, pour dans une tâche temporelle - l'arrestation du Christ - a eu recours aux ministères des prêtres aux abbés laïques qui, même pour une tâche spirituelle - l'ordonnement des services divins - n'y ont pas recours.

<sup>1110</sup> MAGNOU-NORTIER Elisabeth, « Les deux discours dans les actes des conciles de Meaux (juin 845) et de Paris (février 846) », op. cit., p. 415.